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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá významem vitaminů a minerálních látek, které patří mezi

přídatné látky. Přídatné látky jsou velmi důležité pro správné fungování organismu.

Při nedostatku ve výživě dochází ke zhoršení celkového zdravotního stavu a také

k metabolickým poruchám. Je nutné udržovat dostatek přídatných látek v potravě

a správný poměr minerálních látek.

V první části popisuji morfologii trávicí soustavy skotu a funkci jednotlivých částí.

Ve druhé části charakterizuji masný skot a jeho výkrm. V poslední části se zabývám

výživou masného skotu, rozdělením vitaminů na rozpustné v tucích a ve vodě. Popisuji

jednotlivé minerální látky, které se rozdělují na makroprvky, mikroprvky a stopové

prvky. V závěru uvádím svůj názor na důležitost přídatných látek ve výživě masného

skotu.

Klíčová slova: vitaminy, minerální látky, masný skot

Abstract

My bachelor thesis deals with the significance of vitamins and minerals, which belong

to the food additives. Additives are very important for the proper functioning of the

organism. A lack of these substances in the nutrition worsens the overall health and

causes metabolic disorders. It is necessary to maintain sufficient additives and the right

proportion of minerals in nutrition.

In the first part I describe the morphology of the digestive systém of cattle and the

function of its individual parts. In the second part I characterize beef cattle and their

fattening. In the last part I deal with the nutrition of beef cattle, the division of vitamins

into fat soluble and water soluble. I describe individual minerals, which are divided

into macroelements, microelements and trace elements. In conclusion, I present my

opinion on the importance of additives in the nutrition of beef cattle.

Keywords: vitamins, minerals, beef cattle

Seznam zkratek

Ca – vápník

Cl – chlor

CNS – centrální nervová soustava

Co – kobalt

Cr – chrom

Cu – měď

F – fluor

Fe – železo

g – gram

I – jod

K – draslík

m. j. – měrná jednotka

Mg – hořčík

mg – miligram

MKS – minerální krmná směs

Mn – mangan

Mo – molybden

Na – sodík

NAD – nikotinamidadeninnukleotid

NADP – nikotinamidadeninnukleotidfosfát

P – fosfor

pH – potencionál vodíku

S – síra

Se – selen

Si – křemík

T4 – tyroxin

TMK – těkavé mastné kyseliny

Zn – zinek
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1. Úvod
Chov skotu je základní součástí živočišné výroby a podílí se na ekonomice

zemědělských podniků. Řadíme ho mezi ekonomicky nejnáročnější část živočišné

výroby a jeho výsledky ovlivňují rentabilitu zemědělského podniku.

Chov masného skotu probíhá z největší části na pastvině a snaží se omezit stájové

ustájení. Matky jsou chovány společně s telaty až do jejich odstavu. K odstavu dochází

pouze u býčků a jalovičky jsou dále odchovávány společně s matkami na pastvině.

Vitamíny jsou biologicky aktivní látky, které slouží k syntéze koenzymů

nebo některých hormonů, a hrají důležitou roli v metabolismu. Vitamíny se dělí podle

rozpustnosti na vitamíny rozpustné ve vodě a na vitamíny rozpustné v tucích.

Nedostatek vitaminů může být úplný (avitaminóza) nebo se objevuje částečný

nedostatek, tzv. hypovitaminóza, která má za následek sníženou imunitu a celkové

narušení zdravotního stavu.

Minerální látky zabezpečují správnou látkovou výměnu, ovlivňují enzymatickou

a hormonální činnost, umožňují růst kostních a dalších tělesných tkání. Skotu

se dodávají pomocí krmných dávek v dostatečném množství a v maximálně využitelné

formě.

Největší množství minerálních látek potřebuje skot na tvorbu mléka, masa a na vývoj

plodu. Nedostatek minerálních látek nebo jejich špatný poměr vyvolává chorobné

stavy, snižuje užitkovost, narušuje vývoj plodu, životnost narozených telat a snižuje

zabřezávání krav.

Nejznámější formou doplňování minerálních látek jsou směsi solí makroprvků, které

se označují jako minerální krmné směsi (MKS), směsi mikroprvků se označují jako

minerální premixy.
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2. Literární přehled

2.1 Morfologie trávicí soustavy skotu

Trávicí soustava skotu se skládá z dutiny ústní, hltanu, jícnu, vícekomorového

žaludku, střev a velkých žláz jako jsou slinné žlázy, slinivka břišní a játra (BOUŠKA

et al., 2006).

U skotu se nachází vícekomorový žaludek a je tvořen předžaludkem a vlastním

žaludkem – slez. Předžaludek se člení na tři oddíly – bachor, čepec a kniha (JELÍNEK,

2006).

Skot neprodukuje enzymy pro napomáhání rozkladu přijatého krmiva, ale mají

mikroorganismy (bakterie, houby a prvoky), které zajišťují rozklad krmiva pro vlastní

energii a produkuji těkavé mastné kyseliny. (HULSEN & AERDEN, 2014).

2.1.1 Předžaludky

Předžaludek je modifikované rozšíření jícnu. Umožňuje přijmout a posouvat velké

množství potravy, kterou zvíře přežvykuje. V rostlinné potravě se nachází celulóza

a v předžaludku je trávena fyzikálními vlivy a celulolytickou činností

mikroorganismů – bakterií a nálevníků (JELÍNEK, 2006).

2.1.1.1 Bachor

Bachor (rumen) je největší oddíl předžaludku. U dospělého skotu má objem

80 – 120 litrů. Je rozdělen podélnými brázdami na dorzální a ventrální bachorový vak.

Dorzální bachorový vak kraniálně přechází v bachorovou předsíň. Do bachorové

předsíně ústí jícen nálevkovitým česlem. Bachorová předsíň komunikuje s čepcem

pomocí trvale otevřeného, širokého čepcobachorového ústí. Ventrální bachorový vak

se kraniálním směrem vychlipuje v bachorovou výduť. Bachor vyplňuje převážně

levou část dutiny břišní. Zepředu k němu přiléhá čepec, zprava kniha a ventrálně

zprava slez. Sliznice se vyskytuje v podobě papil, které jsou jazykového tvaru. Střední

vrstva je tvořena hladkou svalovinou, na povrchu bachoru se vyskytuje seróza, která

přechází v opony (JELÍNEK, 2006; REECE, 2011).

2.1.1.2 Čepec

Čepec (reticulum) je uložen kraniálně od bachorové výdutě, hned za bránicí, v oblasti

mečové chrupavky. Má tvar oploštělé koule. U dospělého skotu má objem kolem
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5 – 8 litrů. S bachorem komunikuje širokým čepcobachorovým ústím, s knihou

čepcoknihovým ústím. Čepcový žlab probíhá od česla po dorzální ploše bachorové

předsíně a po pravé straně čepce. Po stranách čepce se vyskytují valy, jejichž

podkladem je hladká svalovina. Kontrakcí svaloviny se vytvoří žlab, kterým může

proudit tekutina z jícnu přímo do slezu. Sliznice čepce je ve tvaru hřebenů, které jsou

poseté drobnými bradavkami (JELÍNEK, 2006; MARVAN 2017).

2.1.1.3 Kniha

Kniha (omasum) leží v pravé polovině brániční kopule, kaudálně a napravo od čepce

a dorzálně od slezu. Zepředu k ní přiléhají játra. S čepcem komunikuje

čepcoknihovým ústím, se slezem knihoslezovým ústím. Má kulovitý tvar a dosahuje

objemu 10 – 15 litrů. Na dně knihy se nachází žlab. Sliznice je tvořena duplikaturami

charakteru listů, které mají rozdílné výšky. Listy jsou odděleny mezilistovými

štěrbinami (JELÍNEK, 2006; SLÁMA et al., 2015).

2.1.2 Slez

Slez (abomasum) je vlastní žaludek přežvýkavců. Má hruškovitý tvar, velké a malé

zakřivení, tělo a klenbu, která se zužuje v pylorickou část. Slez je uložen na dně dutiny

břišní, mezi ventrálním bachorovým vakem a čepcem, v kaudální části napravo

a ventrálně od knihy. U dospělého skotu má objem 10 – 20 litrů. Slez je vystlán

žláznatou sliznicí, která vytváří řasy (JELÍNEK, 2006).

2.1.3 Střevo

Část trávicí soustavy, která navazuje na žaludek a končí na kaudálním konci těla řitním

otvorem. Ve střevě pokračuje trávení pomocí enzymů. Střevo dělíme na tenké a tlusté

střevo. Celková délka střev u skotu je asi 20ti násobek délky těla (JELÍNEK, 2006).

2.1.4 Tenké střevo

Tenké střevo členíme na dvanáctník, lačník a kyčelník. Jeho délka dosahuje

30 – 50 m. (SLÁMA et al., 2015).


[…]


v okolí očí, na hlavě, krku a končetinách. Nadbytek zinku je u hospodářských zvířat

vzácný (JELÍNEK & KOUDELA, 2003).

2.3.5 Stopové prvky

2.3.5.1 Kobalt – Co

Kobalt se vyskytuje ve všech živočišných tkáních a orgánech, hlavně v játrech,

kostech, ledvinách a štítné žláze. U přežvýkavců je v předžaludcích využíván

přítomnou mikroflórou. Ovlivňuje metabolismus cukrů, bílkovin a minerálních látek.

Nedostatek vede k poklesu příjmu krmiva, hubnutí až kachexii. Specifickým

onemocněním u skotu je akobaltóza, která se projevuje sníženým příjmem krmiva,

hubnutím, apatií, anemií a hrubou matnou srstí. Nadbytek vyvolává zpomalený růst,

narušení plodnosti a poškození kostí (MINSON, 2012).

Resoprce kobaltu probíhá aktivním způsobem v duodenu nebo se resorbuje jako

vitamin B12. Exkrece se uskutečňuje především žlučí do střeva, malé množství

kobaltu se vylučuje i močí. Doporučená denní dávka u býka ve výkrmu při živé

hmotnosti kolem 550 kg je 0,2 mg kobaltu v 1 kg sušiny krmné dávky (JELÍNEK &

KOUDELA, 2003; STANGL et al. 2000).

2.3.5.2 Jod – I

Nejvíce jodu se nachází ve štítné žláze až 80 %, zbytek je uložen v krvi, kůži, mozku

a dalších tkáních. V krvi je koncentrace jedu velmi nízká a tvoří ji převážně hormony

štítné žlázy. Resorbuje se v celém úseku trávicího ústrojí, nejvíce v tenkém střevě.

U přežvýkavců dochází k resorpci i v předžaludku. Zdrojem jodu je pitná voda, krmiva

a minerální krmné směsi. Exkrece probíhá prostřednictvím ledvin, slinami, žaludeční

střevní šťávou a žlučí, v menší míře je vylučován také potem (ČERMÁK, 2000).

Nedostatek se projevuje zvětšením štítné žlázy (struma) a nízkou koncentrací

tyroxinu (T4). K dalším příznakům patří porody mrtvých mláďat, neplodnost, nízké

zabřezávání a tiché říje. Dochází ke snížení činnost štítné žlázy s dopadem

na zdravotní stav zvířete, produkci a reprodukci. Nadbytek je zvířaty dobře tolerován,

protože je snadno vylučován močí. Do krmné dávky by měl být doplňován jako

součást solí, jodičnanů, jodátů atd. Velmi vysoký příjem jodu může způsobit poruchy

celkového zdravotního stavu. Doporučená denní dávka u býka ve výkrmu při živé
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hmotnosti kolem 550 kg je 0,50 mg jodu v 1 kg sušiny krmné dávky (JELÍNEK &

KOUDELA, 2003; ZAHRÁDKOVÁ et al., 2009).

2.3.5.3 Selen – Se

V organismu se selen nachází ve všech tkáních, především v játrech, ledvinách,

slezině, srdci, mozku a plicích. Selen se spolu s vitaminem E účastní syntézy

koenzymu A. Dostatek selenu je nezbytný pro funkci T-lymfocytů, fagocytózy.

Významně působí na plodnost samců a samic. Ovlivňuje morfologickou stavbu

a metabolismus spermií i tvorbu testosteronu. Doporučená denní dávka u býka

ve výkrmu při živé hmotnosti kolem 550 kg je 0,2 selenu mg v 1 kg sušiny krmné

dávky (ČERMÁK, 2000; KINCAID, 1999).

Mezi nejvýznamnější poruchy spojené s nedostatkem selenu patří nutriční svalová

dystrofie), která se vyskytuje zejména u rostoucích mláďat. Hlavními projevy

je neochota k pohybu, nejistá chůze, polehávání, špatné sání telat a končí rychlým

úhynem. Resorpce selenu probíhá aktivním způsobem v tenkém střevě, převážně

v duodenu, z menší části i v tlustém střevě. Selen se vylučuje močí, výkaly, mlékem

a dýcháním. Nedostatek způsobuje poškození svalových buněk, nervového systému,

jater a reprodukčních orgánů, dochází ke snížení přírůstků a zhoršenému zabřezávání

(JELÍNEK & KOUDELA, 2003).
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3. Závěr
Minerální látky a vitaminy jsou velmi důležité pro správné fungování organismu.

Přežvýkavci by měli mít ve své potravě dostatek těchto přídatných látek a v případě

nedostatku je nutné dodat je do potravy ve formě různých minerálních směsí

a premixů.

Při nedostatku nebo nadbytku těchto látek dochází ke zhoršení celkového zdravotního

stavu, zhoršenému zabřezávání a plodnosti skotu. Nedostatek vitaminů narušuje

imunitní stav a může ve stádě docházet k větším zdravotním problémům. Nejvíce

minerálních látek a vitaminů potřebuje skot na tvorbu masa a na vývoj plodu.

Dle mého názoru je nutné dodržovat optimální stav přídatných látek ve výživě skotu

už od narození telete. Začíná to příjmem mleziva, které obsahuje vysoké množství

minerálních látek a vitaminů, a končí správnou výživou býků před porážkou. Velmi

důležité je napojení mlezivem, které obsahuje 12 – 20 mg zinku, který se uplatňuje při

osifikaci kostí.

Při výživě masného skotu nejde pouze o dostatek minerálních látek v krmné dávce,

ale také o správný poměr minerálních látek mezi sebou. Minerální látky vstupují

do organismu především prostřednictvím krmiva a napájecí vody.

Každá kategorie skotu má své požadavky na množství přídatných látek v krmivu a také

se u každé kategorie nadbytek a nedostatek těchto látek projevuje jinými příznaky.

Nedostatek a nadbytek u výkrmových býků má vliv především na kvalitu konečného

produktu u porážky a tím je maso.
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