Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Význam vitaminů a minerálních látek ve výživě býků plemene masný simental
Student: Markéta Dvořáková
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka projevila samostatnost při zpracování své bakalářské práce a prokázala značné praktické i teoretické zootechnické znalosti.

1. Které vitaminy a minerální látky jsou, dle autorky, nejdůležitější ve výživě plemenných býků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

17.7.2020